
r. Roberto Ramos 	os 
Reitor 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

GABINETE DO REITOR 
At Capitão Ene Gareez n°2413. Bairro Aeroporto, CHI .69.304-000 

- Boa Vista/RR - Fone (095)621-3108 - Fax (095)621-3101 

Olát 

Resolução n° 001/2009-GR 

Aprova, ad referendum, o Calendário Universitário 2009. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Aprovar o Calendário Universitário 2009, conforme anexo que passa a fazer parte 

integrante desta Resolução: 

Art. 2° . Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em 

contrário. 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista-RR, 07 de janeiro de 2009. 

Publicado no Mural da UFRR 
Em  04 01 / 20o  



Janeiro 2009 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

1  2 3 
4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO! PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ENSINO DE REGISTRO ACADÊMICO 

PROPOSTA DE CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2009 

Janeiro /2009 
Feriado Nacional - Confraterniza o Universal 
Inicio das aulas do 50 e 60 ano do Curso de Medicina internato 
Início das aulas do Curso de Licenciatura Intercultural 
Avalia ão — semestre 2008.2 — Licenciatura Intercultural 
Início das aulas do 10 Tema Contextuai 

Ultimo dia •ara enviar ao DERCA a oferta de disci • tinas ara o eríodo letivo de 2009.1.0 
Trancamento do 1° Tema Contextuai — Licenciatura Intercultural 

Fevereiro 2009 
Seg Ter Qua Qui 
2 	3 	4 	5 
9 10 11 12 

16 17 18 19 

Sex Sab 

6 	7 
13 	14 

20 21 

27 28 

16 a 20 

Fevereiro /2009 
Trancamento Institucional do Semestre — Licenciatura Intercultural 
Término das aulas do 10 Tema Contextuai — Licenciatura Intercultural 
Início das aulas 2° Tema Contextuai — Licenciatura Intercultural 
Divul a ão oficial elo DERCA da oferta de disci tinas •ara o eríodo letivo de 

2009.1.0. 
Cola ao de •

rau referente ao semestre letivo de 2008.2.0. 
Cola ão de •rau referente ao semestre letivo de 

2008.2.0. 
Matrícula sara veteranos — Primeira Fase — Período de 2009.1.0 Entre 

.a dos re uerimentos do Pro rama de Mobilidade Acadêmica e aluno Es ecial sara o eríodo letivo de 2009.1.0. Trancamento do 2° Tema Contextuai — Licenciatura Intercultural  

A ronomia, Ciências Sociais e Direito. Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular. Transferência e Graduado para os cursos de Administração, 

Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos 
de Ciências Contábeis 

rima° e se undo semestre , 
Geolo ia, En enharia Civil e Química Feriado Nacional - Carnaval . 

Feriado Nacional — Carnaval 
Quarta-feira de 

cinzas — Ponto Facultativo até às 14:00 horas 
PAGE 1 


	00000001
	00000002

